



CIDADE DE  
**GUAPIMIRIM**  
*Nosso povo mais feliz!*



**BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

**PODER EXECUTIVO**

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo  
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Telefone: (21) 2632-7598

**PREFEITA**  
MARINA PEREIRA DA ROCHA  
FERNANDEZ

**VICE-PREFEITO**  
NATALICIO CORREA DA SILVA

**EDIÇÃO Nº 1255 - 02 DE OUTUBRO DE 2023**

**PODER LEGISLATIVO**

**MESA DIRETORA**

**PRESIDENTE:** Halter Pitter dos Santos da Silva

**VICE-PRESIDENTE:** Alex Rodrigues Gonçalves

**1º SECRETÁRIO:** Cláudio Vicente Vilar

**2º SECRETÁRIO:** Rosalvo de Vasconcellos Domingos

**DEMAIS VEREADORES**

Augusto Márcio Ramos de Souza

Pablo Soares de Lira

Josinei de Souza Lopes

Marlon Pereira da Rocha

Alexandre Medeiros do Nascimento

**DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

**EXPEDIENTE**

**ÓRGÃO RESPONSÁVEL**

Secretaria de Comunicação

**SECRETÁRIO:**

Richard Équel Crespo Bragança

## HOMOLOGAÇÃO



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM  
SEC. URBANISMO E REG. FUNDIÁRIA



### HOMOLOGAÇÃO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, resolvem homologar a decisão da Comissão de Licitação, referente ao Processo Licitatório:

Modalidade: PREGÃO / PRESENCIAL Nº 45/2023

Processo nº 10534/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços de locação de veículos automotores.

EMPRESA VENCEDORA:

CONNECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA CNPJ: 10.706.122/0001-51, situada na Av. Alm. Julio de Sá Bierrenbach nº 200, 918ª - Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.775-028, com o valor total de R\$ 2.445.432,00 (dois milhões quatrocentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e trinta e dois reais).

Guapimirim, 04 de setembro de 2023.

  
JOSÉ LUCAS BRAGA ALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E REG. FUNDIÁRIA

  
UBIRATARA FERREIRA

PROCURADORIA GERAL / CONTROLADORIA GERAL / GABINETE DA PREFEITA

  
UELINGTON OLIVEIRA QUIRINO  
SECRETARIA DE FAZENDA

  
LEONARDO GUIMARÃES  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM  
SEC. URBANISMO E REG. FUNDIÁRIA



  
MAYARA BARROSO

SECRETARIA DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

  
RAFAEL VIVAS

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

  
MÁRIO SEXAS

SECRETARIA DE TURISMO

  
FÁBIO MACEIRA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

  
WALLACE GULINELI

SECRETARIA DE SEGURANÇA, ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL

  
RICHARD EQUEL

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

  
LEONARDO COELHO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

## EXTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1694/2023

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 64/2023

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **IMPOR COMERCIO E SERVICOS LTDA**.

**OBJETO:** aquisição de Material de Limpeza, Conservação e Higiene Pessoal, para os serviços ofertados dentro dos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, a fim de atender a demanda do Paço Municipal.

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Telma Couto Alves

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 848.574,90 - oitocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e setenta e quatro reais e noventa centavos.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
1	41420	ABSORVENTE HIGIÊNICO (PACOTE COM 08 UNIDADES)	PCT	DIANA	500	5,8400	2.920,00
5	46160	ALVEJANTE DE ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS <b>Especificação:</b> Alvejante de roupas brancas e coloridas, com alto poder germicida a base de cloro ativo. Possuir agentes sequestrantes que inibem a fixação de manchas. Acondicionado em bombonas de 5 litros.	GL	ÚNICA	300	35,6100	10.683,00
6	46175	AMACIANTE <b>Especificação:</b> amaciante de caráter universal e perfumado, que apresente a sua formulação tenso ativos catiônicos à base de sais quaternário de amônia, sendo de efeito amaciante e bacteriostático, permitindo aos tecidos uma maior absorção da unidade, o que facilita a operação de retirada das roupas das máquinas de lavar e centrifugas, acondicionado em bombonas de 20 litros.	GL		400	230,9400	92.376,00
7	24011	APARELHO DE BARBEAR DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, DESCARTAVEL, CABO ANTIDESLIZANTE COM DUAS LÂMINAS PARALELAS REVESTIDAS DE CROMO PLATINA	UND	PROBAK	300	2,2700	681,00

8	41441	AVENTAL (TECIDO DE ALGODÃO), COM BOLSO NA FRENTE E AMARRAÇÃO NAS COSTAS <b>Especificação:</b> avental (tecido de algodão), com bolso na frente e amarração nas costas aproximadamente 57 x 90cm	UND	PARIS TOP	120	54,7700	6.572,40
9	46176	AVENTAL DE PVC <b>Especificação:</b> avental de pvc para lavagem medindo aprox 1m x 0,66 mts.	UND	ZANE	120	13,6900	1.642,80
10	23774	BALDE PLÁSTICO DE 8 LITROS COR ESCURA VERDE OU AZUL	UND	ARTILIM	150	7,3100	1.096,50
11	39023	BALDE PLÁSTICO MULTIUSO GRANDE 20 LITROS.	UND	ARTILIM	150	21,2300	3.184,50
12	46178	BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADOS TRANSPARENTES 20 X 30 C/ 500 SACOS	UND	MULTIPEL	150	19,3800	2.907,00
13	46179	BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADOS TRANSPARENTES 25 X 35 C/ 500 SACOS	UND	MULTIPEL	150	26,7700	4.015,50
14	46181	BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADOS TRANSPARENTES 30 X 40 C/ 500 SACOS.	UND	MULTIPEL	150	32,7600	4.914,00
15	46180	BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADOS TRANSPARENTES 35 X 50 C/ 500 SACOS.	UND	MULTIPEL	150	26,8200	4.023,00
16	46182	BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADOS TRANSPARENTES 40 X 50 C/ 500 SACOS.	UND	MULTIPEL	150	101,4000	15.210,00
17	46173	BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADOS TRANSPARENTES 40 X 60 C/ 400 SACOS	UND	MULTIPEL	230	29,7100	6.833,30
18	25127	CERA IMPERMEABILIZANTE À BASE DE RESINAS ACRÍLICAS SINTÉTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA INCOLOR C/5 LITROS	GL	BUTTERFLY	150	109,1200	16.368,00
19	34862	CERA LÍQUIDA PAVIMENTÁVEL <b>Especificação:</b> Cera líquida pavimentável para todos tipos de piso e superfícies que requerem brilho e proteção, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumarica, cera polietileno, emulsificantes, pigmentos, perfume, conservante e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, frasco de plástico resistente, contendo 750 ml	UND	BUTTERFLY	200	15,1700	3.034,00
20	46161	CESTO DE LIXO PARA PAPÉIS, CAPACIDADE DE 12 LT. 25X23 (ALTURA X BASE)	UND	PLASVALE	100	24,7900	2.479,00
21	2939	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL <b>Especificação:</b> colher de plástico descartável (para refeição) resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico - 50 unidades	PCT	STRAW PLAST	1.000	12,4900	12.490,00
22	34909	CONDICIONADOR INFANTIL 200 ML	UND	TRALLA	200	15,3600	3.072,00
23	40099	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 200ML <b>Especificação:</b> embalagem com 100 unidades	UND	COPO LAST	20.000	8,8300	176.600,00



24	46193	CREME DENTAL ANTICARIES 90 G	UND	SORRISO	1.000	4,8600	4.860,00
25	41406	DESINFETANTE DE AÇÃO BACTERICIDA, NAS FRAGRÂNCIAS LAVANDA E PINHO - 5 LITROS <b>Especificação:</b> Desinfetante de Ação ao bactericida, nas fragrâncias, lavanda e pinho, composição básica: cloreto de alquil. dimetil Benzil Amônio, Essência conservante, corantes e água, com 5 litros.	GL	LIMPOL	250	11,5600	2.890,00
26	1226	DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL. FRASCO DE 400 ML <b>Especificação:</b> desodorizador de ambientes aerosol, essência suaves tipo lavanda. frasco de 400 ml.	UND	AMAZONIA/AROMAS	300	12,6500	3.795,00
27	41408	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, EMBALAGEM COM 500 ML.	UND	YPE	250	1,9800	495,00
28	27112	ESCOVA DE ROUPA <b>Especificação:</b> escova de roupa aproximadamente tamanho 13x6,7cm	UND	SANTA MARIA	150	5,9500	892,50
29	3625	ESCOVA DENTAL <b>Especificação:</b> escova dental adulto macia	UND	CLEAN	200	8,1200	1.624,00
30	34910	ESCOVA DENTAL INFANTIL, MACIA	UND	CLEAN	200	2,5300	506,00
31	19971	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE COM BASE DE SUSTENTAÇÃO. PLÁSTICA RESISTENTE.	UND	ORIGINAL	100	8,9300	893,00
32	24875	ESPONJA DE ESPUMA POLIURETANO E RESINA SINTÉTICA DUPLA-FACE COM AÇÃO ANTIBACTERIAS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PCT	LIMPPANO	300	11,9000	3.570,00
33	33093	ESPONJA DE LÃ OU AÇO, COM 8 UNIDADES <b>Especificação:</b> esponja de lã ou aço, com 8 unidades	PCT	BOMBRIL	190	3,2700	621,30
34	46187	FACA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL <b>Especificação:</b> faca de plástico descartável (para refeição) resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico - 50 unidades.	PCT	MEXABEM	1.000	5,8500	5.850,00
35	46162	FLANELA 100% ALGODÃO <b>Especificação:</b> flanela 100% algodão, bordas overloque a das em linhas de algodão, dimensões mínimas 30 x 50 cm e máxima 30x 60 cm para uso geral.	UND	BRILHUS	190	2,4800	471,20
37	46196	FRALDA INFANTIL G <b>Especificação:</b> fraldas descartáveis infantil, tamanho pequeno, formato anatômico, com fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, para criança com peso de até 6kg, atóxica hipoalergênica.	UND	TOQUINHO	500	35,7000	17.850,00
38	46195	FRALDA INFANTIL M <b>Especificação:</b> fralda infantil tamanho m: fraldas descartáveis infantil, tamanho pequeno, formato anatômico, com fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, para	UND	TOQUINHO	400	32,2900	12.916,00

		criança com peso de até 6kg, atóxica hipoalergênica					
39	14011	FRALDA INFANTIL P <b>Especificação:</b> fralda infantil tamanho p: fraldas descartáveis infantil, tamanho pequeno, formato anatômico, com fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, para criança com peso de até 6kg, atóxica hipoalergênica	UND	TOQUINHO	300	9,8200	2.946,00
36	44254	FÓSFORO EM MADEIRA PACOTE COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA	PCT	PARANA	200	4,6600	932,00
40	46188	GARFO DE PLÁSTICO <b>Especificação:</b> garfo de plástico descartável (para refeição) resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico - 50 unidades	PCT	MEXABEM	1.000	12,9000	12.900,00
41	34908	GEL/CREME DENTAL INFANTIL / 50 G	UND	COLGATE	1.000	5,8500	5.850,00
42	46189	GUARDANAPO DE PAPEL DIMENSÕES 18 X 20 CM PT C/ 50 UNID <b>Especificação:</b> simples, branco, macio e absorvente - dimensões 18 x 20 cm pt c/ 50 unid	PCT	SORELLA	5.000	1,4900	7.450,00
43	44255	HASTES FLEXÍVEIS. PCT 75 COTONETES	PCT	TOPZ	200	2,5800	516,00
44	34885	LIMPA MÓVEL, A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM, FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	DESTAC	140	9,8200	1.374,80
45	34884	LIMPA VIDROS, COM BICO PULVERIZADOR E COM AROMA PERFUMADO. FRASCO DE 500ML	UND	VEJA	270	16,7600	4.525,20
46	46163	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO) <b>Especificação:</b> utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, entre outros, com bico aplicador. frasco 500 ml	UND	VEJA	270	2,8900	780,30
47	34882	LIMPEZA PESADA CLORO ATIVO. AS EXCLUSIVAS ESFERAS DESEGURANTES DESTROEM DEFINITIVAMENTE AS MOLÉCULAS DE GORDURAS, ACABANDO COM AS SUJEIRAS DIFÍCEIS, EMBALAGEM DE 500 ML.	UND	VEJA	350	7,9300	2.775,50
48	27794	LIXEIRA SIMPLES DE MATERIAIS PLÁSTICO PARA 100 LT COM TAMPA	UND	AROPLAST	120	77,9100	9.349,20
49	27127	LIXEIRA SIMPLES DE MATERIAL PLÁSTICO PARA 50 LITROS COM TAMPA E PEDAL.	UND	AROPLAST	120	132,8700	15.944,40
50	25475	LIXEIRA SIMPLES MULTIUSO COM CAPACIDADE PARA ATÉ 10 LTS CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO. PESO 223G	UND	AROPLAST	120	7,6000	912,00
52	46165	LUVAS DE BORRACHA TAMANHO MÉDIO <b>Especificação:</b> resistente para lavagem de material tamanho médio embalagem individualmente em pares com	UND	INOVEN	5.000	7,9900	39.950,00

		dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade						
53	46183	MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA EM GERAL INSTANTÂNEA <b>Especificação:</b> Multiuso para limpeza pesada em geral instantânea. Acondicionado em bombonas de 500ml, embalagem com 24 unidades-Validade de 36 meses.	CX	UAU	250	204,2900	51.072,50	
54	46184	NEUTRALIZADOR ALCALINIDADE E CLORO RESIDUAL <b>Especificação:</b> neutralizador da alcalinidade e cloro residual. protetor do tecido contra o amarelamento e o desgaste. 20 litros	UND	ONLY	250	307,4200	76.855,00	
57	46169	PANO DE ALGODÃO SARJA, ALVEJADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 62CM	UND	CONDOR	300	7,9300	2.379,00	
58	41425	PANO LISO, EMBAINHADO NAS LATERAIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 70 CM, COR BRANCA ABSORVENTE/LAVÁVEL DURÁVEL	UND	CONDOR	300	4,1300	1.239,00	
59	41419	PANO MULTIUSO 30 CM DE LARGURA, ROLO COM 300 MT. <b>Especificação:</b> Pano multiuso 30 cm de largura, rolo com 300 mt.	UND	CONDOR	300	148,7900	44.637,00	
60	41423	PAPEL HIGIÊNICO COMUM: SUPER BRANCO, FOLHA DUPLA FACE DE 1ª QUALIDADE, ROLO COM 30 METROS, APRESENTAÇÃO: PACOTE DE 4 ROLOS EM FARDO COM 16 PACOTES.	FAR	MAX	150	149,8600	22.479,00	
61	46191	PRATO DESCARTÁVEL <b>Especificação:</b> prato descartável nº 21 em poliestireno atóxico, na cor branca ou transparente, de acordo com as normas da abnt - 10 unidades	PCT	COPOP LAST	3.000	5,1100	15.330,00	
56	24045	PÁ PARA LIXO EM PVC COM CABO LONGO EM MADEIRA <b>Especificação:</b> pá para lixo em pvc com cabo longo em madeira aproximadamente tamanho 22,5 x 21 - altura do cabo 60cm	UND	ODIM	110	8,9800	987,80	
62	27118	RODO DE ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 48 CM DE LARGURA, COM CABO DE ALUMÍNIO DE 1,40 COM LÂMINAS DE BORRACHA	UND	ALKLIN	150	33,9500	5.092,50	
63	27798	RODO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 30 CM DE LARGURA COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMIDADE 150 CM	UND	ROSSI	120	12,9000	1.548,00	
67	41422	SABONETE EM BARRA 90GR	UND	LUX	300	1,9700	591,00	
68	34896	SABONETE INFANTIL 80 GR	UND	POMPO M	300	3,3400	1.002,00	
69	41421	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS, CREMOSO, PERFUMADO, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE, FRASCO POLIETILENO DE 2 LITROS.	GL	AMAZO NIA/AR OMAS	300	21,8100	6.543,00	
64	46170	SABÃO DE COCO EM BARRA, NEUTRO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. UNIDADES DE 100 GR.	UND	YPE	270	2,2700	612,90	

65	40122	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 1KG	UND	SURF	250	10,4200	2.605,00	
66	18653	SABÃO NEUTRO PASTOSO C/500G	UND	BARRA	270	8,9200	2.408,40	
70	46171	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAR TALHER, PACOTE COM NO MÍNIMO 1000 UNIDADES, MEDIDAS APX 6 X 23CM	PCT	PLASTI FILME	150	16,1100	2.416,50	
71	46172	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDIDA: 20 X 25 CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	PLASTI FILME	150	75,4400	11.316,00	
72	41412	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDINDO 10 X 20, PACOTE COM 1000 UNIDADES.	PCT	PLASTI FILME	150	104,0600	15.609,00	
73	34891	SAPONÁCEO EM PÓ - 300G	UND	BOMBR IL	130	5,8500	760,50	
74	46194	SHAMPOO NEUTRO, 200 ML	UND	GOLD	220	21,0200	4.624,40	
75	23831	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHA 1ª QUALIDADE BRANCA 23X27 C/1.250 FOLHAS	PCT	KITCHE N	200	25,6200	5.124,00	
76	41442	TOUCA DESCARTÁVEL HIGIÊNICA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	TALGE	200	23,3100	4.662,00	
77	27791	VASSOURA COM APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO, COM CABO 150CM DE COMPRIMENTO. <b>Especificação:</b> base nylon com cabo de plástico reforçado.	UND	NOVALI MP	200	16,8500	3.370,00	
78	41413	VASSOURA DE PELO 40 CM COM CABO DE MADEIRA.	UND	NOVALI MP	200	13,7200	2.744,00	
79	34893	VASSOURA Nº3, PIAÇA, COSTURADOS EM BASE DE MADEIRA, PIAÇA APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO, COM CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 150 CM DE COMPRIMENTO	UND	VASSO UREX	200	22,7200	4.544,00	
80	40195	VASSOURA PIAÇA TIPO GARI <b>Especificação:</b> tafulhos costurados com base de madeira aprox. 40 cm	UND	VASSO UREX	200	22,7200	4.544,00	
2	34858	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, PARA LIMPEZA GERAL, BACTERICIDA E GERMICIDA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE.	UND	QBOA	500	2,9300	1.465,00	
3	46159	ÁLCOOL GEL - ÁLCOOL ETÍLICO 70% <b>Especificação:</b> desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, antisepsia da pele em procedimento de médio e baixo risco; validade de 24 meses; frasco de 1l.	UND	CLEAN	500	14,7800	7.390,00	
4	34859	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO, 92,8 GRAUS GL, CONFORME DETERMINAÇÃO DA INMETRO, EMBALAGEM CONTENDO 1L, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. <b>Especificação:</b> embalagem contendo 1litro.	UND	SAFRA	500	9,9300	4.965,00	

55	46168	ÓLEO DE PEROBA PARA MÓVEIS FRASCO CONTENDO 200 ML	UND	KING	350	14,6200	5.117,00
Total		R\$ 848.574,90 - oitocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e setenta e quatro reais e noventa centavos					

Guapimirim, 18 de setembro de 2023.

**TELMA COUTO ALVES**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1694/2023

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 63/2023

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **ANGELO SOLUCOES, COMERCIO, DISTRIBUIDORA E SERVICOS EM GERAL LTDA**.

**OBJETO:** aquisição de Material de Limpeza, Conservação e Higiene Pessoal, para os serviços ofertados dentro dos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, a fim de atender a demanda do Paço Municipal.

**DATA DA ASSINATURA:** 18/09/2023

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**GESTOR DA ATA:** Telma Couto Alves

**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 30.250,00 - trinta mil e duzentos e cinquenta reais.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
51	46164	LUVAS DE BORRACHA TAMANHO GRANDE <b>Especificação:</b> LUVAS DE BORRACHA RESISTENTE PARA LAVAGEM DE MATERIAL TAMANHO GRANDE EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM PARES COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	SUPERPRO	5.000	6,0500	30.250,00
Total		R\$ 30.250,00 - trinta mil e duzentos e cinquenta reais					

Guapimirim, 18 de setembro de 2023.

**TELMA COUTO ALVES**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 1509/2022

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 94/2023

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, e a empresa ML SANTOS SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.

**OBJETO:** CONTENÇÃO DE TALUDE TIPO GABIÃO - MARGEM RIO SOBERBO - RUA JOÃO RAIMUNDO DE ALMEIDA, AO LADO DO Nº 145 - PARADA MODELO - GUAPIMIRIM/RJ.

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

**FUNDAMENTO:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e, no que couber, toda legislação federal e municipal aplicáveis à espécie.

**VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 858.284,53 (oitocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos).

Guapimirim-RJ, 01 de setembro de 2023.

**FÁBIO RANGEL MACIEIRA**  
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 512/2020

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 97/2023

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, e a empresa ML SANTOS SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.

**OBJETO:** CONTENÇÃO DE TALUDE - RUA LUIZ VERNECK LOPES, LOTE 16 - JARDIM MODELO - GUAPIMIRIM.

DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

**FUNDAMENTO:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e, no que couber, toda legislação federal e municipal aplicáveis à espécie.

**VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 192.205,28 (cento e noventa e dois mil e duzentos e cinco reais e vinte e oito centavos).

Guapimirim-RJ, 19 de setembro de 2023.

**FÁBIO RANGEL MACIEIRA**  
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



**EDITAL**

EDITAL N.º 030/2023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta	Data	Conta Corrente	Valor
BRASILS/A SNA	18/09/23	27122-5	R\$ 2.631,08
C.E.F SALÁRIO EDUCAÇÃO	18/09/23	672001-7	R\$ 521.894,63
BRASILS/A SNA	19/09/23	27122-5	R\$ 17.402,11
BRASILS/A FUNDEB	19/09/23	42854-X	R\$ 1.623.137,29
C.E.F CUSTEIO	19/09/23	624009-0	R\$ 481.401,36
BRASILS/A SNA	20/09/23	27122-5	R\$ 16.770,02
BRASILS/A FUNDEB	20/09/23	42854-X	R\$ 42.240,89
BRASILS/A FPM	20/09/23	70422-0	R\$ 335.991,87
BRASILS/A ITR	20/09/23	70506-3	R\$ 158,67
BRASILS/A SNA	21/09/23	27122-5	R\$ 48.308,65
BRASILS/A SNA	22/09/23	27122-5	R\$ 74.307,68

Guapimirim, 22 de setembro de 2023.

**Uelington de Oliveira Quirino**  
Secretário Municipal de Fazenda  
Mat. 110027/22

**ERRATAS****ERRATA PORTARIA Nº 563 DE 21 DE JUNHO DE 2023.**

A Portaria nº. 563 de 21 de junho de 2023, publicado na edição nº. 1187 de 21 de junho de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

**Onde se lê:** pelo período de 03(três) anos a contar de 27/04/2023, conforme requerimento do Servidor constante no processo 4312/2023.

**Leia-se:** pelo período de 03(três) anos a contar de 15/06/2023, conforme requerimento do Servidor constante no processo 4312/2023.

Guapimirim, 02 de outubro de 2023.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita

**ERRATA PORTARIA Nº 705 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.**

A Portaria nº. 705 de 22 de setembro de 2023, publicado na edição nº. 1249 de 22 de setembro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

**Onde se lê:** Conceder a Licença sem Vencimentos pelo período de 1(um) ano, da servidora pública municipal DAYVISON SILVA BELMONT, matrícula n° 97764-11

**Leia-se:** Conceder a Licença sem Vencimentos pelo período de 2(dois) anos, do servidor público municipal DAYVISON SILVA BELMONT, matrícula n° 97764-11

Guapimirim, 02 de outubro de 2023.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita

**ERRATA PORTARIA Nº 707 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.**

A Portaria nº. 707 de 29 de setembro de 2023, publicado na edição nº. 1254 de 29 de setembro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

**Onde se lê:** Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

**Leia-se:** Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 02 de outubro de 2023.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita

**ERRATA: DECRETO Nº 2441 de 28 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 1253, página 02, no dia 29 de setembro de 2023.**

**Onde se lê:**

**Art. 1º** - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, na forma do art. 43, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R\$ 1.370.351,00 (Um milhão, trezentos e setenta mi, trezentos e cinquenta e um reais), proveniente do Fundo nacional de Saúde, para aplicação na Assistência Financeira Complementar para Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, conforme Portaria GM/MS nº 1355 de 27 de Setembro de 2023, distribuído nas seguintes dotações:

<b>TOTAL SUPLEMENTAÇÃO:</b>	<b>1.370.351,00</b>
-----------------------------	---------------------

**Leia se:**

**Art. 1º** - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, na forma do art. 43, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R\$ 1.163.129,30 (Um milhão cento e sessenta e tres mil cento e vinte nove reais e trinta centavos), proveniente do Fundo nacional de Saúde, para aplicação na Assistência Financeira Complementar para Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, conforme Portaria GM/MS nº 1355 de 27 de Setembro de 2023, distribuído nas seguintes dotações:

<b>TOTAL SUPLEMENTAÇÃO:</b>	<b>1.163.129,30</b>
-----------------------------	---------------------

Guapimirim, 02 de outubro de 2023.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita







CIDADE DE

# GUAPIMIRIM

*Nosso povo mais feliz!*

2023

BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Assinatura digital